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Abstrakt

Práce se zabývá porovnáním sitkomů z padesátých let a současnosti ze Spojených států

amerických. Na příkladu čtyř sitkomů: Father Knows Best; Leave It to Beaver; The

New Adventure of Old Christine a The Middle se snaží vystopovat změny v rodině, v

postavení jednotlivých členů rodiny a v chování mezi členy rodiny. Nadále se snaží

zmapovat široko-společenské změny ve formě emancipace, hodnotového žebříčku,

norem a společenských stereotypů. Stejně tak si všímá technologických změn jak v

podávaném obsahu, tak ve formě natáčení. V první části je popsána historie a vývoj

žánru situační komedie, stejně tak jako jeho začlenění mezi žánry a jeho reflexe na

společnost. Druhá část se již zabývá vyjmenovanými sitkomy, jejich popisem a

výsledky pozorování. Detailně se rozebírají nejdříve změny v rodiny poté i změny v

širších souvislostech celé společnosti.

Abstract

The work deals with the comparison of the 4 US sitcoms from the fifties and from the

present. For the example of four sitcoms: Father Knows Best; Leave It to Beaver; The

New Adventure of Old Christine and The Middle; it tries to track changes in the family,

the status of individual family members and behavior among family members. It also

tries to map the wide-social changes in the form of emancipation, values, norms and

stereotypes. Likewise it tries to observe technological changes both in content and in the

form of shooting. For better understanding, the first part describes the history and

development of the sitcom genre, as well as the integration between genres and its

reflection on society.The second part deals with the description of listed sitcoms and the

results from the observations.At first in the work are discussed the details of the changes

in the family then the changes in the broader context of the whole society.
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Úvod

Práce je zaměřena na porovnání sitkomů z let padesátých se sitkomy

současnosti. Posledních šest desetiletí prošlo mnoha změnami, proto je hlavním cílem

této práce zaznamenání vývoje sitkomů v čase, a s tím související výzkum. Sitkomy

odráží reálné dění ve společnosti, proto lze na příkladech ze sitkomů doložit, do jaké

míry se změnilo uzpůsobení rodinných pozic a vztahů, stejně tak jako porovnat

celospolečenské změny, trávení volného času, technologie 50. let a současnosti nebo

způsoby natáčení. První polovina stručně seznamuje se žánrem situační komedie, jeho

historií, druhy a zastoupením v ostatních zemích mimo Spojené státy americké.

V druhé části jsou popsány vybrané sitkomy a vyvozeny závěry z pozorování.

Samotný výzkum byl prováděn na čtyřech sitkomech – dvou z let padesátých a dvou ze

současnosti. Od každého seriálu bylo vybráno nejméně 30 dílů – dohromady přes 120

shlédnutých epizod.

Oproti tezím jsem musela změnit zkoumané sitkomy. Při podrobnější analýze

jsem zjistila, že původní čtyři sitkomy jsou založením velice odlišné, a proto nejsou pro

porovnání vhodné.

Snažila jsem se vybrat klasické rodiny, které budou více reprezentovat

průměrnou rodinu tehdejší i současné doby. Všechny rodiny jsou nukleární, mají děti a

jednotliví členové jsou v přibližně stejném věku. Jediný sitkom, který vybočuje, je The

New Adventure of Old Christine. Pojednává o rozvedené rodině, kde otec žije odděleně.

Sitkom je vybrán záměrně – polovina manželství se v Americe rozpadá. Z tohoto

důvodu jsem vybrala jednu ucelenou rodinu a jednu rozvedenou, aby více

korespondovaly se současnou společností.

V práci se objevuje řada názvů sitkomů, jelikož ne všechny byly přeloženy do

českého jazyka, rozhodla jsem se používat pouze anglické názvy. Sitkom je možno

použít i ve formě sitcom, avšak protože je v českém prostředí ustálenější použití s „-k“,

budu užívat tuto formu. Použité dialogy jsou ponechány v originále, tedy v anglickém

jazyce. V práci jsem užila několik volných překladů citací, jejich originální verze je v

poznámkách.

K sitkomům jsem vyhledávala doplňující informace na oficiálních webech

jednotlivých sitkomů, nadále pak na stránkách televizního kanálu CBS a na dalších

webových stránkách například imdb.com; csfd.cz a wikipedia.org. Danou informaci

jsem se vždy snažila, před použitím v textu, ověřit z více než jednoho zdroje.
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1 Popis žánru sitkom1

Sitkom neboli situační komedie je televizní a rozhlasový žánr komediálního

charakteru.

Situační komedie je zpravidla půlhodinový televizní formát, jenž zachycuje skupinu

lidí, u nichž předpokládáme určité chování, stejné pro každý díl pořadu. Také prostředí

sitkomu je neměnné – například byt, ve kterém hlavní postavy bydlí, kancelář, kde

pracují nebo oblíbená kavárna či bar. V každé epizodě předpokládáme, že uvidíme

stejné lidi a stejné uspořádání.

Hlavní úlohu má v sitkomu vtipný děj se zábavnými dialogy a situacemi. Scénář

ironizuje malichernosti, jimiž se běžný člověk zabývá. Popisuje každodenní život,

většinou střední nebo nižší vrstvy obyvatelstva. Divák se často s hlavními hrdiny a

jejich problémy ztotožňuje.

Sitkom bývá natáčen před živým publikem. Jak je známo, lidé se většinou neradi smějí

sami, a proto se výrobci sitkomů rozhodli k vysílání přidávat také smích publika. Smích

je do filmu přidáván trojím způsobem. Prvním je natáčení před živým publikem a

zaznamenávání jeho reakcí, druhou metodou je promítání v sále a post-synchronní

přidání zaznamenaných reakcí obecenstva, třetí metodou je přidání smíchu na místa,

kde si tvůrci myslí, že dochází ke komickým situacím. Poslední ze zmíněných je

nejnepřesnější a často nevyjadřuje náladu diváka.

Sitkom je většinou rozdělen do krátkých epizod (jedna epizoda se rovná jednomu dílu

sitkomu) a sérií (jedna série se zpravidla rovná jednomu roku). V jednotlivých

epizodách se odehrávají dějové zápletky, jež jsou většinou ukončené, vyřešené,

vysvětlené na konci dílu.

Toto pravidlo je však u některých sitkomů porušováno: např. americký sitkom Friends

(NBC, 1994-04) má, kromě krátkých zápletek, které se vyřeší na konci každé epizody,

také prostupující dějové linie (svatba Moniky a Chandlera, milostné aférky Rachel a

Rose). Občas se v sitkomu vyskytuje, vedle menších zápletek, také zápletka hlavní, jež

je posléze řešena ve většině z natočených dílů – na níž je sitkom nebo série sitkomů

postavena. Např. How I Met Your Mother (CBS, 2005 - současnost) – vedle běžných

zápletek každého dílu je tu hlavní zápletka - životní láska.

1 Následující kapitola je zpracována na základě následujících zdrojů: Bláha - Základní pojmy filmové a
televizní dramaturgie; Creeber - The television genre book; Dalton – The sitcom reader: America
viewed and skewed; Hořínek – O divadelní komedii a Mills – The sitcom.
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Sitkomy se zabývají sociálními problémy, ale poukazují i na politiku, kulturu,

ekonomiku. Příkladem je kreslený seriál The Simpsons (Fox, 1989 - současnost) nebo

South Park (Comedy Central, 1997 – současnost). Věčná bojovnice za lidská práva a

ochranu životního prostředí Lisa Simpson se v některých epizodách snaží maloměstské

obyvatelstvo donutit, aby se více zajímalo o dění okolo sebe.2 Většina sitkomů však

zůstává u řešení sociálních vazeb.

Příklady sitkomů ovlivňujících politický a kulturní život ve Spojených státech

amerických: „Murphy Brown (CBS, 1988-98) – zobrazuje model rodiny o jednom

živiteli. V roce 1992 tehdejší viceprezident Dan Quayle o tomto sitkomu prohlásil: „it

doesn´t help“, odkazoval tím na zobrazení neúplné rodiny namísto nukleárního obrazu

a rodinných hodnot. Odstartoval tím měsíce debat na téma rodinných filozofií a

národních politických priorit skrze fiktivní sitkomové hrdiny.“3

„Dalším „politickým“ sitkomem se stal seriál M*A*S*H (CBS, 1972-83), jenž (v

době vietnamského konfliktu) zobrazil korejskou válku méně než noblesně. Posledními

zde uvedenými příklady jsou Ellen (ABC, 1994-08), jež uvedla do pohybu debaty o

gayích a lesbičkách a Roseanne, která dostala pracující třídu a nestandardní tělesné

křivky do hlavního vysílacího času.“4

Jak již bylo řečeno, sitkom je rozhlasový a televizní komediální žánr. Komedie5 má své

kořeny již v 5. - 6. století př. n. l. Za zakladatele komedie je považován Aristofánes.6


[…]


rodina vlastnila televizi, telefon nebo automobil. Moderní sitkomové domácnosti mají

těchto věcí hned několik. Jen v rodině The Middle se dají napočítat tři televizory a dva

vlastní automobily. V sedmnácti má každé dítě ve Spojených státech amerických starost

o úspěšné složení řidičských zkoušek.

Klasické telefony jsou postupně nahrazovány mobily, což umožňuje neustálou

pohotovost. Na příkladu sitkomů je vidět, že lidé už dnes nedodržují předem domluvené

schůzky tak pečlivě, jak tomu bylo do masového rozšíření mobilů. Dnes je snadné
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schůzku posunout, přeložit nebo zrušit. Dříve, když člověk věděl, že nebude moci

dorazit včas, musel se osobě, s níž byla domluvena schůzka, omluvit s dostatečným

předstihem. Na druhou stranu jsou mobily mnohem více soukromé, než klasické

telefony. Dnes se může volat v soukromí, vzít si hovor k sobě do ložnice, nebo ven.

Hovor s "klasickým" telefonem se často musel vést ve společné místnosti, vůbec

nemluvě o zvedání hovorů jinými členy rodiny nebo odposlouchávání z druhého

sluchátka. Navíc mobily umožňují rozpoznání volajícího a vyhnutí se střetu s nechtěnou

osobou.

Dalším vynálezem dnešního amerického společenství je objednávání jídla domů. V

sitkomech současnosti se často setkáváme s rodinou, která jí fastfoodové občerstvení,

nejlépe při sledování televize.

(příloha č. 24)

Jedním z největších vynálezů moderní doby je zajisté počítač a internet. Jak už bylo

zmíněno, díky rychle dostupným informacím z internetu je mnohem větší osvěta než

dříve. Samozřejmě internet se využívá nejen k vyhledávání nových poznatků. Je to

interaktivní médium s možností komunikace na sociálních sítích, hraní online her nebo

psaní vlastních článků. Obzvláště ke komunikaci, především pak na sociálních sítích, se

dnes v sitkomech, a nejen v nich, internet hojně využívá. Dokonce i starší generace má

založený profil na facebooku. V jednom díle The Middle je Michael natolik znuděn

vyprávěním životního příběhu svého otce, že ho naučí používat videohovor. Sám pak

může sledovat televizi a nechat dědu, aby se vypovídal.
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Tento výčet je jen tou nejpodstatnější částí, z moderních vynálezů, usnadňujících

životy našich sitkomových hrdinů.

9 Závěr

Změny posledních desetiletí jsou velké. Lidstvo se nikdy nehrnulo kupředu takovou

rychlostí, jako je tomu dnes. Staleté i tisícileté tradice se mění. Společně s

vymoženostmi, jež vše usnadňují a urychlují, se zrychluje i lidské tempo.

Společnost se pod vlivem těchto změn stala více liberální, přístupná a tolerantní. Na

druhou stranu i více sobecká. Lidé se k sobě chovají s menšími ohledy. Stres je v této

době každodenním společníkem. Všechny tyto změny se odrážejí v obrazu sitkomu.

Sitkom z padesátých let je ztělesněním rodinných hodnot. Zobrazuje až idylický obraz

rodiny padesátých let. Hlavou rodiny, členem s prvním i posledním slovem, je vždy

otec. Po něm následuje v míře rozhodování i míře autority manželka a matka, většinou

žena v domácnosti. Nakonec děti.

Ve společnosti je běžné vážit si a preferovat vlastnosti jako hrdost, čest a nesobeckost.

Lidé se k sobě chovají s respektem a úctou.

V porovnání se současnými sitkomy je citelně znát změna v chápání jednotlivce a

individuality. V dnešních sitkomech se hlavní hrdinové mnohem méně starají o

problémy ostatních. Více se věnují sami sobě a svým zájmům. V rodinách jsou matka a

otec na stejné pozici co se rozhodování a autority týká. Ženy jsou mnohem více

seberealizované, avšak na úkor hektického rozvržení svých povinností. Děti jsou

vykresleny více sobecky, než byly děti ze sitkomů padesátých let.

V porovnání sitkomů z let padesátých a ze současnosti však také vyplývá, že i když

způsob jakým lidé jednají, jak se chovají i jak mluví, prošel velkou změnou, podstata

jejich problémů se nezměnila. Například tzv. pocit opuštěného hnízda, kdy dospívající

děti odchází od stárnoucích rodičů. Nesnáze mladých lidí s kamarády, oblíbeností a

prvními láskami. Komplexy vznikající z porovnání s ostatními. Závist a žárlivost a

samozřejmě materiální hodnoty. Toto je jen výčet toho, co lidstvo řeší, řešilo a nejspíše

bude řešit i nadále. Prostředí, ve kterém společnost žije, prochází značnou transformací,

ale lidské bytosti se v základu zas až tak moc nemění. Starosti, které nás trápí, jsou

stále ty samé, avšak často ovlivněné moderní technikou nebo změnou postojů

společnosti.
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Summary

Sitcoms of the 50´ are portraying an idyllic family life. The main characters are

respectable citizens, unselfish, always willing to help anyone with anything. They treat

each other in mutual respect. Role in the family are arranged according to the classical

model: father - the head of the family, mother - a housewife, children – obedient.

In the current sitcoms are perceptible changes taking place in the last 60 years. Changes

in attitudes, in social values, access to the individual and individuality as well as to the

general rules and stereotypes pervasive social classes. Today the sitcoms families poised

as if in constant chaos and they are trying to find a balance between work, home, family,

and their own interests. Main responsibilities are divided between the father and mother;

children are shown a much more selfish and disobedient than children in the 60 years

old sitcoms. There is also known a lot of progress in technology, style of dress and style

of speech that has become much more vulgar. Yet the most noticeable change remains in

behavior and perception to individual family members as well as the roles that

individuals have.
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