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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výběr sitkomů zvolila autorka tak, aby lépe odpovídal zaměření práce na popisované hodnoty. Cíl a technika
práce odpovídají tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Namísto shrnujícího upřesnění výčtu zpracovaných pramenů k celé kapitole v úvodní poznámce by bylo
vhodnější upřesňovat konkrétní zdroje k jednotlivým pasážím. Tento postup se týká všech kapitol
zpracovávajících jednotlivé sitkomy chronologicky i podle typů. Jediné přímé upřesnění zdroje je uvedeno u
přeložených pasáží, které autorka do textu zařazuje.
Překvapivé mi připadá řazení seriálů Friends a Sex and the City nebo The Big Bang Theory mezi rodinné
sitkomy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V práci je několik stylistických a gramatických drobností jako např. "mimoni" (s. 14), předložkové vazby a
úvodní citace kapitoly s upřesněním v poznámce (s. 16), "matka je tou, co" (s. 24), "o hodně problematikach" (s.
26), "změnou prošli sourozenecké vztahy" (s. 26), "sitkomy 50 let" (s. 30) apod.
Problematičtější je shrnující způsob uvádění pramenů namísto přímého zdrojování.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce představuje žánr sitkomu prostřednictvím konkrétních seriálů, sdílených hodnot, které ilustrují, a postupů,
kterými vyjadřují danou dobu a její společensko-politické nastavení. Přináší ucelený přehled amerického
sitcomu, srovnání umožňuje pochopit vývoj této formy, kontinuitu a logiku konkrétních mechanismů, které jsou
pro ni specifické. V praktické části autorka z vlastního pozorování vyvozuje, jak sitkomy charakterizují dobu, ve
které vznikaly, na příkladu rodinné látky dokládá posuny v rolích jednotlivých členů rodiny, změny jejich
očekávání, trávení času, hodnot atd. Tyto závěry jsou sice v mnoha ohledech subjektivní, podobné srhnutí je
zajímavé nejen jako zdroj informací o daném žánru ale také jako budoucí reference vypovídající o současném
pohledu na rodinu a její hodnoty, vhodné by přesto bylo širší teoretické zakotvení této části práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Podle kterého zdroje zahrnuje kategorie "rodinný sitkom" seriály Friends, Sex and the City a The Big

Bang Theory?
5.2 Je skutečně možné vnímat hodnoty jako "ohleduplnost" nebo "nesobeckost" tak jak jsou v dané době

prezentovány, jako projev přirozenosti? Nemohlo by se jednat spíše o chování (nebo přesněji jeho obraz)
dané společensky přijatelným nastavením (a tedy směrem k současnosti o otevřenější prezentování
společnosti, která už hodnoty nemá potřebu předstírat)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!